

(N. 982)

SENATO DELLA REPUBBLICA

DISEGNO DI LEGGE

approvato dalla Camera dei deputati nella seduta del 5 aprile 1950 (V. Stampato N. 1061)

presentato dal Ministro del Tesoro e *ad interim* del Bilancio

(PELLA)

TRASMESSO DAL PRESIDENTE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI ALLA PRESIDENZA
L' 11 APRILE 1950

Stato di previsione della spesa del Ministero del bilancio
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1950 al 30 giugno 1951.

NOTA PRELIMINARE

Le spese del Ministero del bilancio per l'esercizio finanziario 1950-51 vengono proposte nella somma complessiva di lire 3.150.000, tutte di parte ordinaria, con diminuzione di lire 1.600.000 in confronto di quelle previste per l'esercizio finanziario 1949-50.

Le variazioni apportate con il presente stato di previsione, sono riassunte nel prospetto che segue:

	SPESA ORDINARIA		Differenze	SPESA STRAORDINARIA		Differenze	TOTALE		TOTALE delle differenze
	SOMME			SOMME			DELLE SOMME		
	che si propongono per l'esercizio finanziario 1950-51	previste per l'esercizio finanziario 1949-50		che si propongono per l'esercizio finanziario 1950-51	previste per l'esercizio finanziario 1949-50		che si propongono per l'esercizio finanziario 1950-51	previste per l'esercizio finanziario 1949-50	
CATEGORIA I.									
Spese effettive	3,150,000. »	4,750,000. »	— 1,600,000. »	»	»	»	3,150,000. »	4,750,000. »	— 1,600,000. »

Avuto riguardo alle cause che le determinano, le variazioni possono classificarsi come appresso:

CLASSIFICAZIONE DELLE VARIAZIONI	Variazioni per tra- sporto di fondi tra capitoli di bilancio	Variazioni nel debito vitalizio	VARIAZIONI NELLE SPESE DI PERSONALE				VARIAZIONI NELLE SPESE PER I SERVIZI		TOTALE DELLE VARIAZIONI	
			Per autorizzazione di legge		Per incremento o riduzione dell'onere		Per autorizzazione di legge	Per incremento o riduzione dell'onere		
			Stipendi e paghe	Altre competenze	Stipendi e paghe	Altre compe- tenze				
SPESA ORDINARIA										
Spese generali .	»	»	»	»	—	950.000	— 650.000	»	»	— 1.600.000

Le variazioni di cui al prospetto sopraindicato, che riguardano esclusivamente spese di personale, sono così giustificate:

maggior fabbisogno dipendente dall'applicazione della legge 12 aprile 1949 n. 149 recante miglioramenti economici al personale statale .	+	L.	130.000
diminuzione proposta per presunto minor fabbisogno	—	»	1.730.000
		—	L. 1.600.000

Nel seguente prospetto le spese effettive previste per l'esercizio 1950-51 risultano ripartite secondo che riguardino personale o servizi.

SPESE EFFETTIVE	Stanzamenti complessivi	Spese per il personale	Spese per i servizi	Percentuale delle spese per il personale in rapporto all'am- montare complessivo delle spese effettive	Percentuale delle spese per i servizi in rapporto all'am- montare complessivo delle spese effettive
Spese generali	3.150.000	3.050.000	100.000	96,83	3,17

Premessi questi brevi cenni, confido che vorrete accordare il vostro favorevole suffragio al disegno di legge che segue.

DISEGNO DI LEGGE
—**ARTICOLO UNICO.**

È autorizzato il pagamento delle spese del Ministero del bilancio per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1950 al 30 giugno 1951 in conformità dello stato di previsione annesso alla presente legge.

**STATO DI PREVISIONE
DELLA SPESA DEL MINISTERO DEL BILANCIO**

per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1950 al 30 giugno 1951.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1949-50	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1950-51 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1949-50	1950-51				
1	2	3	4	5	6
TITOLO I. — SPESA ORDINARIA					
CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE					
<i>Spese generali.</i>					
1	»	Stipendio ed altri assegni fissi al Ministro (<i>Spese fisse</i>) (a)	<i>per memoria</i>	»	(a) <i>soppresso</i>
2	»	Stipendi ed altri assegni fissi al personale di altre Amministrazioni dello Stato in servizio presso il Ministero del bilancio con la posizione di fuori ruolo (<i>Spese fisse</i>) (b).	950.000	— (b) 950.000	<i>soppresso</i>
3	1	Indennità agli addetti al Gabinetto	2.500.000	»	2.500.000
4	»	Indennità di missione e rimborso spese di trasporto agli addetti al Gabinetto (c)	100.000	— (c) 100.000	<i>soppresso</i>
5	2	Premio giornaliero di presenza al personale addetto al Ministero (art. 8 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) (<i>Spesa obbligatoria</i>)	400.000	— (d) 100.000	300.000
<i>Da riportarsi . . .</i>			3.950.000	— 1.150.000	2.800.000

(a) Capitolo che si sopprime in quanto il Ministero del bilancio è tenuto, *ad interim*, dal ministro del tesoro.

(b) Capitolo che si sopprime e somma che si elimina poiché la spesa di cui trattasi grava sui bilanci delle amministrazioni dalle quali il personale viene comandato.

(c) Capitolo che si sopprime e somma che si elimina non prevedendosi, per l'esercizio 1950-51, alcuna spesa.

(d) Variazione così costituita:

aumento proposto in dipendenza della legge 12 aprile 1949, n. 149, recante miglioramenti al trattamento economico dei dipendenti statali	+ L. 80.000
diminuzione proposta per presunto minor fabbisogno in relazione alla situazione di fatto del personale	— » 180.000
	— L. 100.000

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1949-50	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1950-51 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1949-50	1950-51				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	3.950.000	— 1.150.000	2.800.000
6	3	Compensi per lavoro straordinario al personale addetto al Ministero (art. 1 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19)	600.000	— (a) 450.000	150.000
7	4	Compensi speciali in eccedenza ai limiti stabiliti per il lavoro straordinario da corrispondersi, in relazione a particolari esigenze di servizio, al personale addetto al Ministero (art. 6 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19)	100.000	»	100.000
8	5	Spese casuali	100.000	»	100.000
		Totale della categoria I della parte ordinaria . . .	4.750.000	— 1.600.000	3.150.000

(a) Variazione così costituita:

aumento proposto in dipendenza della legge 12 aprile 1949, n. 149, recante miglioramenti al trattamento economico dei dipendenti statali	+	L.	50.000
diminuzione proposta per presunto minor fabbisogno, tenuto conto, anche, della situazione di fatto del personale	—	»	500.000
		L.	<u>450.000</u>

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1949-50	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1950-51 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1949-50	1950-51				
1	2	3	4	5	6
RIASSUNTO PER TITOLI					
—					
TITOLO I. — SPESA ORDINARIA					
CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.					
Spese generali.			4.750.000	— 1.600.000	3.150.000
Totale della categoria I della parte ordinaria . . .			4.750.000	— 1.600.000	3.150.000
RIASSUNTO PER CATEGORIE					
—					
CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE			4.750.000	— 1.600.000	3.150.000
			4.750.000	— 1.600.000	3.150.000